

Số: **110** /BC-STP

Tuyên Quang, ngày 19 tháng 6 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả công tác tư pháp quý II/2018; phương hướng, nhiệm vụ quý III/2018

Thực hiện Văn bản 1540-CV/BNCTU ngày 11/6/2018 về việc chuẩn bị báo cáo phục vụ giao ban khối nội chính Quý II/2018, Sở Tư pháp báo cáo kết quả công tác tư pháp quý II; phương hướng, nhiệm vụ quý III/2018, như sau:

I. CÔNG TÁC THAM MƯU LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH VÀ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TỈNH GIAO

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành

Trong Quý II/2018, Sở Tư pháp đã trình UBND tỉnh ban hành 15 văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ về lĩnh vực tư pháp (*06 Quyết định; 04 Kế hoạch; 01 Báo cáo; 04 Công văn*). Sở Tư pháp đã ban hành theo thẩm quyền 346 văn bản chỉ đạo, triển khai các văn bản của trung ương, của tỉnh về công tác tư pháp.

2. Việc thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chỉ tịch UBND tỉnh giao

Sở Tư pháp đã thực hiện hoàn thành 25 nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao, trong đó 23/25 nhiệm vụ hoàn thành trước hạn và đúng hạn, 02 nhiệm vụ quá hạn do chờ báo cáo của các cơ quan, đơn vị¹.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC TƯ PHÁP QUÝ I/2018

1. Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật

a) Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

- Ban hành Kế hoạch và thành lập Tổ soạn thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy định về đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng

¹ Văn bản số 887/UBND- NC ngày 05/4/2018 về việc Báo cáo kết quả thực hiện Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT- BTC- BTP ngày 27/01/2014 của Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp chậm do thời hạn để thực hiện quá ngắn, kể từ ngày 05/4/2018 Sở Tư pháp nhận được văn bản, đến ngày 8/4/2018 phải hoàn thành và phải chờ báo cáo của các cơ quan, đơn vị (thời hạn hoàn thành 08/4/2018); (2) Văn bản số 1029/UBND-NC ngày 17/4/2018 Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Luật Tiếp cận thông tin (Sở Tư pháp nhận ngày 19/4/2018), trong đó yêu cầu các Sở, ban, ngành, UBND huyện báo cáo trước ngày 25/4/2018 (gửi Sở tư pháp tổng hợp). Sở Tư pháp tổng hợp báo cáo UBND tỉnh trước ngày 06/5/2018 nhưng đến hạn, Sở Tư pháp mới nhận được báo cáo của 03/20 cơ quan, đơn vị gửi (Gồm: UBND Thành phố Tuyên Quang; Cục Thuế tỉnh; Trường Đại học Tân trào).

đất hoặc cho thuê đất trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang². Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về việc lùi thời gian trình dự thảo Quyết định ban hành Quy chế theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang³.

- Tổ chức 10 cuộc họp Hội đồng tư vấn thẩm định dự thảo văn bản QPPL; thẩm định 15 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; tham gia ý kiến đối với 50 dự thảo văn bản⁴ và 02 đề xuất xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

b) Công tác Kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật

Báo cáo Cục kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật - Bộ Tư pháp, UBND tỉnh về việc đánh giá hậu quả, tác hại của việc ban hành văn bản trái pháp luật⁵. Ban hành Quyết định số 58/QĐ-STP ngày 28/3/2018 ban hành Kế hoạch thực hiện hệ thống hóa văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh Tuyên Quang ban hành kỳ 2014-2018. Tổ chức tập hợp văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành từ năm 2014 – 2018. Tự kiểm tra 01 văn bản quy phạm pháp luật.

2. Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

- Thực hiện rà soát những bất cập, chồng chéo, vướng mắc giữa các quy định của pháp luật liên quan đến việc tiếp cận đất đai của người dân và doanh nghiệp để thực hiện các dự án đầu tư, sản xuất kinh doanh, báo cáo UBND tỉnh⁶. Ban hành Đề án số 08/ĐA-STP ngày 22/3/2018 thực hiện hoạt động của Chương trình 585 năm 2018 (Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành dành cho doanh nghiệp của Bộ Tư pháp).

- Đề xuất nội dung xây dựng Kế hoạch nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) năm 2018, định hướng đến năm 2020 của tỉnh Tuyên Quang (*Văn bản số 450/STP-XD&KTVBQPPL ngày 15/5/2018*); Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 19-2018/NQ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2018⁷; tham gia ý kiến vào Đề án phát triển doanh nghiệp tỉnh Tuyên Quang đến năm 2020, định hướng đến năm 2030.

² Quyết định số 56/QĐ-STP ngày 22/3/2018 thành lập Tổ soạn thảo và Kế hoạch số 11/KH-STP ngày 23/3/2018

³ Do Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 242/QĐ-TTg ngày 26/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt "Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018 – 2022", theo đó Bộ Tư pháp sẽ trình Chính phủ ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính Phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật (Sở Tư pháp sẽ có văn bản báo cáo riêng).

⁴ gồm: 02 dự án Luật, 03 Nghị định, 01 Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, 05 Thông tư, 03 Nghị quyết QPPL, 12 Quyết định QPPL, 24 văn bản khác

⁵ Văn bản số 503/STP-XD&KTVB ngày 04/6/2018.

⁶ Báo cáo số 47/BC-UBND ngày 4/5/2018

⁷ Văn bản số 467/STP-XD&KTVB ngày 24/5/2018

Phối hợp Đài Phát thanh Truyền hình Tuyên Quang xây dựng và phát sóng 02 chuyên mục “*Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp*”.

3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật

a. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính

Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 350/QĐ-UBND ngày 11/4/2018 về việc thành lập Đoàn kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; báo cáo khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn và đề xuất sửa đổi, bổ sung Thông tư số 10/2015/TT-BTP⁸; báo cáo công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật phục vụ kỳ họp HĐND tỉnh khóa XVIII.

b. Công tác theo dõi thi hành pháp luật

- Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 478/QĐ-UBND ngày 15/5/2018 về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm trên địa bàn tỉnh năm 2018; rà soát khó khăn, vướng mắc và đề xuất sửa đổi, bổ sung Nghị định số 59/NĐ-2012/NĐ-CP của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật⁹; rà soát, đề xuất nội dung về kinh phí bảo đảm cho công tác tổ chức thi hành pháp luật báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tư pháp¹⁰.

- Xây dựng và lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị, địa phương vào dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 242/QĐ-TTg ngày 26/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “*Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018-2022*”¹¹.

4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 51/KH- UBND ngày 21/5/2018 tiếp tục thực hiện Đề án “*Tăng cường công tác PBGDPL nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên, giai đoạn 2010- 2015*” đến năm 2020; Kế hoạch thực hiện Đề án “*Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn*” trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; Trình Chủ tịch Hội đồng phối hợp Phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh ban hành danh sách thành viên Hội đồng phối hợp tỉnh và Quy chế hoạt động của Hội đồng¹².

⁸ Báo cáo số 56/BC-STP ngày 19/4/2018

⁹ Báo cáo số 45/BC-STP ngày 19/03/2018

¹⁰ Báo cáo số 84/BC-STP ngày 29/5/2018.

¹¹ Văn bản số 500/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 01/6/2018

¹² Quyết định số 03/QĐ- HĐPH ngày 26/3/2018; Quyết định số 04/QĐ- HĐPH ngày 26/3/2018

- Rà soát, đánh giá 04 năm triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT- BTC- BTP ngày 27/01/2014 của Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp *Quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở.*

- Toàn tỉnh tổ chức 1.771 buổi tuyên truyền pháp luật cho trên 205.503 lượt người (*giảm 29 buổi so với cùng kỳ*), tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cơ sở 1.864 buổi, trong đó:

+ Sở Tư pháp đã chủ trì tổ chức 04 Hội nghị¹³ tuyên truyền pháp luật cho 317 đại biểu, giải đáp 07 ý kiến vướng mắc về pháp luật của người dân. Biên soạn, cung cấp 62.534 bộ tài liệu tuyên truyền pháp luật cho các cơ quan, đơn vị và cơ sở¹⁴. Phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh tổ chức Hội nghị ký kết Chương trình phối hợp thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; trợ giúp pháp lý; tư vấn pháp luật cho phụ nữ; hòa giải ở cơ sở và lồng ghép giới trong xây dựng pháp luật trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2018- 2022.

+ Cơ quan tư pháp cấp huyện, UBND cấp xã đã tổ chức 1.767 buổi tuyên truyền pháp luật cho trên 205.186 lượt người; tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cơ sở 1.864 buổi.

b. Công tác hòa giải ở cơ sở

Trình UBND tỉnh ban hành 04 văn bản chỉ đạo thực hiện công tác hòa giải, xây dựng, thực hiện quy ước cơ sở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở; xây dựng tủ sách pháp luật cấp xã¹⁵; in và cung cấp 2.099 cuốn tài liệu cho các Tổ hòa giải trên địa bàn tỉnh. Các tổ hòa giải trên địa bàn tỉnh tiếp nhận và tiến hành hòa giải 1.071 vụ việc, trong đó: hòa giải thành 925/1.071 vụ việc, đạt tỷ lệ 86,36% (*tăng 5,84% so với cùng kỳ*).

5. Công tác hộ tịch, quốc tịch, lý lịch tư pháp, bồi thường nhà nước

a) Công tác hộ tịch, quốc tịch

¹³ Gồm: Hội nghị triển khai 06 luật được Quốc hội khóa XIV, kỳ họp thứ 4 thông qua và 02 buổi tuyên truyền pháp luật lưu động; 01 Hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật.

¹⁴ Gồm: 1.000 tờ gấp pháp luật về Bộ luật dân sự; 618 đề cương, 216 cuốn luật được Quốc hội khóa XIV, kỳ họp thứ 4 thông qua; 100 bộ tài liệu tuyên truyền pháp luật hôn nhân và gia đình; 300 cuốn Hỏi-đáp pháp luật về tiếp cận thông tin; 300 cuốn Sổ tay hướng dẫn thực hiện Luật Tiếp cận thông tin; 60.000 tờ gấp tuyên truyền pháp luật về hình sự, dân sự, hôn nhân gia đình, trẻ em.

¹⁵ Gồm: Văn bản số 1048/UBND- NC ngày 17/4/2018 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện công tác hòa giải, quy ước cơ sở; (2) Văn bản số 1152/UBND- NC ngày 27/4/2018 của UBND tỉnh về việc thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2018; (3) Văn bản số 1195/UBND- ngày 03/5/2018 của UBND tỉnh về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 2018; (4) Văn bản số 1411/UBND - NC ngày 18/5/2018 của UBND tỉnh về việc xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật năm 2018.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức lớp bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch cho công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã trên địa bàn tỉnh trình UBND tỉnh¹⁶. Ban hành theo thẩm quyền 04 văn bản về công tác hộ tịch¹⁷.

- Toàn tỉnh tiếp nhận và giải quyết 26.733 việc hộ tịch (*giảm 10.468 việc so với cùng kỳ*), trong đó: Phòng Tư pháp các huyện thực hiện 453 việc¹⁸; Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện 26.280 việc¹⁹.

b) Công tác lý lịch tư pháp

- Tiếp nhận 4.846 thông tin lý lịch tư pháp (*4.325 thông tin tiếp nhận trong kỳ, 521 thông tin từ kỳ trước chuyển sang*), kết quả đã xử lý 4.415/4.846 thông tin (đạt 91,1%), gồm: Cung cấp cho Sở Tư pháp các tỉnh 1.365 thông tin; lập 426 hồ sơ lý lịch tư pháp, cập nhật bổ sung: 2.624 thông tin.

- Sở Tư pháp đã tiếp nhận 672 hồ sơ yêu cầu cấp phiếu lý lịch tư pháp (*Trong đó: 663 hồ sơ được tiếp nhận trực tuyến (chiếm 98, 7%), 09 hồ sơ tiếp nhận trực tiếp (chiếm 1, 3%), 39 hồ sơ được trả kết quả giải quyết qua dịch vụ bưu chính công ích (chiếm 5,8%)*). Kết quả đã giải quyết 643 hồ sơ (*tăng 111 trường hợp so với cùng kỳ*), cấp trước và đúng hạn 638 trường hợp, chiếm 99,2% (*trước hạn: 528 trường hợp, chiếm 82,1%; đúng hạn: 110 trường hợp, chiếm 17,1%*); 05 hồ sơ giải quyết quá hạn, chiếm 0,8%²⁰.

c) Công tác bồi thường nhà nước

Ban hành Kế hoạch số 12/KH-STP ngày 28/3/2018 của Sở Tư pháp thực hiện công tác bồi thường Nhà nước năm 201; báo cáo kết quả công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang 6 tháng đầu năm 2018 (*Báo cáo số*

¹⁶ Văn bản 1555/UBND-NC ngày 30/5/2018 của UBND tỉnh.

¹⁷ Văn bản đề nghị Phòng Tư pháp thành phố giải quyết đơn của công dân (Văn bản số 210/STP-HCTP ngày 22/3/2018); Văn bản cung cấp thông tin, số liệu về đăng ký kết hôn, nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài (Văn bản số 346/STP-HCTP ngày 19/4/2018); Văn bản cung cấp thông tin liên quan đến giấy tờ chứng minh tình trạng hôn nhân của người nước ngoài sử dụng để đăng ký kết hôn tại cơ quan có thẩm quyền của Việt Nam (Văn bản số 448/STP-HCTP ngày 17/5/2018); Văn bản hướng dẫn cách ghi tên gọi Đài Loan trong giấy tờ hộ tịch;

¹⁸ Đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài 05 trường hợp (Huyện Yên Sơn: 02 trường hợp; Huyện Sơn Dương, Na Hang, TP.Tuyên Quang: 03 trường hợp); Đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài 12 trường hợp (Huyện Sơn Dương: 05 trường hợp; Yên Sơn: 03 trường hợp; TP. Tuyên Quang: 02 Trường hợp; Chiêm Hóa: 2); thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 453 trường hợp; xác định lại dân tộc: 108 trường hợp (Chiêm Hóa: 16 trường hợp; Na Hang: 5; Lâm Bình: 15 trường hợp; TP.Tuyên Quang: 01 trường hợp; Hàm Yên: 23; Sơn Dương: 24; Yên Sơn: 24.

¹⁹ Đăng ký khai sinh cho 7.633 trường hợp; đăng ký khai tử cho 1.579 trường hợp; đăng ký kết hôn: 1.547 đôi; Các việc hộ tịch khác: 2.438 việc (thay đổi, cải chính, bổ sung thông tin hộ tịch: 413 trường hợp; nhận cha, mẹ, con: 67 trường hợp; nhận nuôi con nuôi: 9 trường hợp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 1.948 trường hợp; đăng ký giám hộ: 01 trường hợp). Ghi vào sổ hộ tịch thay đổi khác: 02 việc

Cấp trích lục bản sao từ sổ gốc: 13.081 trường hợp.

²⁰ 01 trường hợp chậm do công dân có án tích nhưng không khai nên phải thực hiện tra cứu, xác minh, trong đó UBND xã Vĩnh Lợi chậm gửi kết quả tra cứu, xác minh; 01 trường hợp chậm do PV 27 Công an tỉnh trả lời không chính xác kết quả xác minh dẫn đến việc xác minh tiếp không chính xác, kéo dài thời gian tra cứu xác minh; 01 trường hợp chậm do trong quá trình xác minh tình trạng án tích, UBND xã Vĩnh Lợi có văn bản trả lời có hành vi phạm tội mới nên phải xác minh thêm; 02 trường hợp chậm do PV 27 Công an tỉnh trả lời kết quả xác minh chưa đủ thông tin, phải tiến hành xác minh ở các cơ quan khác.

51/BC-STP ngày 13/4/2018); tiếp tục triển khai thực hiện đối với 02 vụ việc bồi thường phát sinh từ trước năm 2018²¹.

5. Công tác quản lý nhà nước về trợ giúp pháp lý, công chứng, chứng thực, bán đấu giá tài sản, giám định

- Rà soát, đề xuất Bộ Tư pháp nội dung sửa đổi, bổ sung Thông tư số 06/2015/TT-BTP ngày 15/6/2015 của Bộ Tư pháp *Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Công chứng*. Thực hiện giải quyết 07 thủ tục về lĩnh vực công chứng, gồm: Ghi tên vào Danh sách công chứng viên hành nghề trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang và cấp Thẻ công chứng viên cho 01 trường hợp; thông báo thay đổi nơi tập sự hành nghề công chứng 02 trường hợp; xóa đăng ký hành nghề và thu hồi thẻ công chứng viên 01 trường hợp; phê duyệt danh sách 01 cộng tác viên dịch thuật; Đăng ký tập sự hành nghề công chứng 02 trường hợp. Phòng Công chứng số 1 thực hiện công chứng 1.981 việc (*tăng 27 việc so với cùng kỳ*), thu phí công chứng 815.145.000 đồng, thù lao công chứng 170.100.000 đồng. Toàn tỉnh thực hiện chứng thực 101.711 việc, thu lệ phí 749.599.000 đồng²² (*giảm 117.586 việc, 246.291.000 đồng so với cùng kỳ*).

- Trình UBND tỉnh bổ nhiệm 01 trợ giúp viên pháp lý. Rà soát Thông tư liên tịch số 209/2012/TTLT-BTC-BTP ngày 30/11/2012 của Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp hướng dẫn việc lập, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm hoạt động của cơ quan, tổ chức trợ giúp pháp lý báo cáo Bộ Tư pháp; thông báo lựa chọn tổ chức hành nghề luật sư ký hợp đồng thực hiện trợ giúp pháp lý; thành lập Tổ đánh giá lựa chọn Tổ chức hành nghề luật sư ký hợp đồng thực hiện trợ giúp pháp lý với Sở Tư pháp. Thực hiện trợ giúp pháp lý cho 105 người (*giảm 26 việc so với cùng kỳ*), trong đó: tư vấn pháp luật cho 45 người, tham gia tố tụng cho 59 người; đại diện ngoài tố tụng cho 01 người.

- Tổ chức 96 cuộc đấu giá tài sản (*giảm 26 cuộc so với cùng kỳ*), tổng giá trị tài sản bán được 19.373.852.514 đồng (*bán tăng so với giá khởi điểm 753.250.000 đồng*), thù lao đấu giá thu được 138.387.701 đồng (*số thu giảm 40.836.299 đồng*).

- Tiếp nhận 02 hồ sơ đề nghị cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư, kết quả đã cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư cho 01 trường hợp²³; Tổng kết, đánh giá việc thực hiện các quy định của Luật Luật sư.

²¹ Vụ việc thuộc trách nhiệm bồi thường của Sở Giáo dục và Đào tạo đối với Ông Vũ Đình Cường (địa chỉ: Tổ dân phố Quyết Thắng, thị trấn Sơn Dương, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang); Vụ việc thuộc trách nhiệm bồi thường của Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương đối với Ông Nguyễn Văn Năm (địa chỉ: tổ dân phố Quyết Tiến, thị trấn Sơn Dương, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang)

²² Phòng Công chứng chứng thực 3.918 việc, thu lệ phí 45.139.000 đồng; Phòng Tư pháp cấp huyện chứng thực 849 việc, thu phí 8.854.000 đồng; UBND cấp xã thực hiện 103.122 việc, thu lệ phí 695.606.000 đồng.

²³ 01 hồ sơ đang giải quyết.

- Trình UBND tỉnh dự thảo Kế hoạch thực hiện Quyết định số 250/QĐ-TTg ngày 28/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp. Các tổ chức giám định thực hiện giám định 154 vụ việc (*giảm 112 việc so với cùng kỳ*), trong đó: Trung tâm Pháp Y tỉnh thực hiện giám định 78 vụ việc; Phòng Kỹ thuật hình sự Công an tỉnh thực hiện giám định 66 vụ việc.

6. Công tác kiểm soát thủ tục hành chính, cải cách hành chính trong lĩnh vực tư pháp; Ứng dụng công nghệ thông tin

- Trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 04 Quyết định công bố 152 danh mục thủ tục hành chính, gồm: danh mục 77 thủ tục hành chính mới ban hành, sửa đổi, bổ sung; danh mục 75 thủ tục hành chính thực hiện tiếp nhận hồ sơ trả kết quả giải quyết qua dịch vụ bưu chính công ích²⁴.

- Tiếp nhận 676 hồ sơ đề nghị giải quyết thủ tục hành chính²⁵, Sở Tư pháp đã giải quyết 643 hồ sơ, trong đó cấp trước và đúng hạn 638 trường hợp, chiếm 99,2% (*trước hạn: 528 trường hợp, chiếm 82,1%; đúng hạn: 110 trường hợp, chiếm 17,1%*); thực hiện niêm yết, công khai đầy đủ các thủ tục hành chính sau khi có Quyết định công bố của Chủ tịch UBND tỉnh tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính và trên Trang Thông tin điện tử của Sở (*địa chỉ: "tuphaptuyenquang.gov.vn"*); đăng tải 138 tin, bài, ảnh, văn bản (*6 tin, 10 ảnh, 118 văn bản*) trên Trang Thông tin điện tử của Sở; tiếp tục tổ chức quán triệt triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương cơ quan hành chính nhà nước các cấp; công chức, viên chức, người lao động nêu cao tinh thần trách nhiệm, chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương trong thực hiện nhiệm vụ.

- Tiếp nhận và xử lý 1.452 văn bản đến, 552 văn bản đi trên Hệ thống quản lý văn bản và điều hành (đạt 100%, trừ văn bản, tài liệu mật); duy trì thường xuyên việc trao đổi thông tin, văn bản tài liệu thông qua tài khoản cá nhân trong

²⁴ Danh mục 13 TTHC mới ban hành và danh mục 13 thủ tục hành chính thực hiện tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích lĩnh vực hòa giải thương mại thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang (Tờ trình số 41/TTr-STP ngày 02/5/2018); Danh mục 02 TTHC sửa đổi, bổ sung; công bố danh mục 12 TTHC mới ban hành và danh mục 12 thủ tục hành chính thực hiện tiếp nhận hồ, trả kết quả giải quyết qua dịch vụ bưu chính công ích lĩnh vực đấu giá tài sản thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang (Tờ trình số 42/TTr-STP ngày 02/5/2018); Danh mục 25 TTHC sửa đổi và danh mục 25 TTHC thực hiện tiếp nhận hồ, trả kết quả giải quyết qua dịch vụ bưu chính công ích thuộc lĩnh vực chứng thực, quốc tịch thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Tư pháp (Tờ trình số 46/TTr-STP ngày 28/5/2018); Danh mục 25 thủ tục hành chính mới ban hành và danh mục 25 thủ tục hành chính trong lĩnh vực đấu giá tài sản, hòa giải thương mại thực hiện tiếp nhận hồ, trả kết quả giải quyết qua dịch vụ bưu chính công ích thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang (Quyết định số 465/QĐ-UBND ngày 10/5/2018).

²⁵ 04 thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực công chứng, 672 hồ sơ yêu cầu cấp phiếu lý lịch tư pháp.

Ngành Tư pháp (*Sở Tư pháp và Phòng Tư pháp cấp huyện*); trao đổi 2.610 thư, văn bản trong và ngoài cơ quan; 100% văn bản trình UBND tỉnh được thực hiện thông qua 02 phương thức (*văn bản theo đường công văn và văn bản điện tử*); đăng tải 138 tin, bài, ảnh, văn bản (*gồm: 6 tin, bài, 10 ảnh, 118 văn bản*) về hoạt động của ngành, văn bản pháp luật mới ban hành, văn bản chỉ đạo điều hành của tỉnh trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp, đảm bảo tính minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị, thu hút trên 190.000 lượt người truy cập.

7. Công tác thanh tra, kiểm tra; tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

- Tổ chức 02 cuộc thanh tra công tác chứng thực; đăng ký và quản lý hộ tịch đối với 08 cơ quan, đơn vị.

- Tiếp 03 lượt công dân; tiếp nhận và giải quyết 05 đơn (*01 đơn khiếu nại; 01 đơn tố cáo; 03 đơn đề nghị*), 01 đơn đề nghị thuộc thẩm quyền giải quyết đã trả lời hướng dẫn công dân công dân (*Văn bản số 210/STP-HCTP ngày 22/3/2018*), 04 đơn (*01 đơn khiếu nại; 01 đơn tố cáo; 02 đơn đề nghị*) không thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp, đã trả lời, hướng dẫn công dân theo quy định.

- Thực hiện quản lý và sử dụng ngân sách, tài sản nhà nước theo quy định; thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng theo quy định.

8. Công tác thống kê, tổng hợp; tổ chức cán bộ; thi đua khen thưởng và công tác khác

- Trình UBND tỉnh phê duyệt phương án bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp và xếp lương đối với 01 viên chức trợ giúp pháp lý (*Tờ trình số 35/TTr-STP ngày 20/4/2018*). Thực hiện nâng lương đối với 04 công chức, viên chức; nâng phụ cấp thâm niên nghề thanh tra viên đối với 01 trường hợp; thông báo về việc nghỉ chế độ hưu trí đối với 01 công chức.

- Thực hiện rà soát, bổ sung Quy hoạch các chức danh Giám đốc, Phó Giám đốc Sở Tư pháp giai đoạn 2015-2020 và giai đoạn 2020-2025, báo cáo Ban Tổ chức Tỉnh ủy. Thực hiện rà soát, bổ sung và phê duyệt theo thẩm quyền Quy hoạch các chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương thuộc Sở Tư pháp giai đoạn 2015-2020 và giai đoạn 2020-2025.

- Tổ chức Hội nghị giao ban công tác tư pháp Quý I/2018. Ban hành 91 văn bản báo cáo về công tác tư pháp theo chuyên đề, định kỳ và đột xuất; văn bản triển khai Thông tư số 10/2017/TT-BTP của Bộ Tư pháp quy định hệ thống chỉ tiêu thống kê ngành Tư pháp năm 2018 (*Công văn số 220/STP-VP ngày*

26/03/2018); Văn bản đăng ký nhu cầu thi thăng hạng viên chức hành chính năm 2018 đối với 02 viên chức.

- Ban hành 02 kế hoạch về công tác thi đua, khen thưởng²⁶.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ III/2018

Trong Quý III năm 2018, ngành Tư pháp tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm chủ yếu sau:

1. Trình UBND tỉnh ban hành 05 văn bản (03 Quyết định, 02 Kế hoạch; 01 Báo cáo)²⁷ về công tác tư pháp trên địa bàn tỉnh. Xây dựng Quyết định ban hành Tiêu chí xét duyệt hồ sơ lựa chọn tổ chức luật sư, tổ chức tư vấn pháp luật tham gia trợ giúp pháp lý.

2. Tổ chức 05 Hội nghị: Sơ kết 6 tháng và tổng kết công tác thi đua, khen thưởng khối Nội chính năm 2018; Sơ kết 6 tháng và tổng kết công tác tư pháp, công tác thi đua, khen thưởng khối Nội chính năm 2018; Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL; Hội nghị triển khai Luật Tiếp cận thông tin; Hội nghị tập huấn nghiệp vụ cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Phối hợp với Ban Quản lý Chương trình 585 tổ chức Lớp bồi dưỡng pháp luật về kinh doanh cho doanh nghiệp.

3. Tổ chức thực hiện các đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật do ngành Tư pháp chủ trì; thực hiện nhiệm vụ thành viên các Ban Chỉ đạo của tỉnh; các chương trình phối hợp thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; tổ chức tuyên truyền pháp luật lưu động, phối hợp thực hiện tuyên truyền pháp luật cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn tỉnh theo đề nghị của các cơ quan, đơn vị; tổ chức các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp. Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Tuyên Quang định kỳ xây dựng và phát sóng chuyên mục “Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp”; duy trì nội dung và hoạt động Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp.

4. Hoàn thành Kế hoạch thanh tra năm 2018. Tổ chức kiểm tra công tác tư pháp năm 2018 gắn với kiểm tra theo 04 chuyên đề xử lý vi phạm hành chính; theo dõi

²⁶ Kế hoạch thực hiện Phong trào thi đua theo chuyên đề “ Ngành Tư pháp Tuyên Quang đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, thi đua đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2018”; (2) Kế hoạch thực hiện đợt thi đua đặc biệt chào mừng Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 – 11/6/2018).

²⁷ 03 Quyết định gồm: Quyết định ban hành Quy chế rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL của HĐND, UBND các cấp trên địa phương tỉnh Tuyên Quang; (2) Quyết định ban hành Quy chế theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh; (3) Dự thảo Quyết định thông qua phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính trong lĩnh vực tư pháp. 02 kế hoạch: (1) Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 242/QĐ-TTg ngày 26/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018-2022”; Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở Báo cáo kết quả công tác cải cách tư pháp 6 tháng đầu năm 2018.

thi hành pháp luật; công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật; công tác hỗ trợ tư pháp; công tác pháp chế.

5. Kịp thời thẩm định, tham gia ý kiến, tự kiểm tra, kiểm tra theo thẩm quyền, rà soát, cập nhật văn bản quy phạm pháp luật; tiếp nhận và giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền; tập trung xử lý các thông tin lý tư pháp; tiếp nhận và xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân, tổ chức, doanh nghiệp; thực hiện báo cáo thống kê, định kỳ ngành tư pháp và các nhiệm vụ thường xuyên theo quy định.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác tư pháp quý II năm 2018; phương hướng, nhiệm vụ công tác quý III năm 2018./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
 - UBND tỉnh; (báo
 - Ban Nội chính Tỉnh ủy; (cáo);
 - Sở KH&ĐT (T/hợp);
 - Giám đốc Sở;
 - Các PGĐ Sở;
 - Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở;
 - Trang TTĐT;
 - Lưu: VT- VP.
- Hạnh(20).

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thị Thược